


S
789. 1626) - if

S
leu

Ta CL. Dseefma.

Irr weena Pimabzifchana/ fo wifahm raddt,
tahm Leetahm/ un kam tiffal Dwascha irr/
to RUMBU buhs teikt un flaweht ar wif/
fadem spehlsame:m Rihleem : 1. 16.

Alleluja.

1.  Eizeet to STYPRU
DEWBIL eefsch wia.
na fwehtas Weetas/
teizeet wiauu eefsch ta Isplatt-
juma wiaaa Spehka.

2. Teizeet wiauu par wiaaa
stipru Warru/ teizeet wiauu
wiaaa leelas Augstibas pehz.

3. Teizeet wiauu ar skann-
gahm Basunehm/ teizeet wiauu
ar Sohna. Stabulehm un Koh-
lehm.

4. Teizeet wiauu ar Bun-
gahm un Stabulehm/ teizeet
wiauu ar Stihgahm un Swil-
pehm.

5. Teizeet wiauu ar skanni-
geem Pulkstenischeem/ teizeet
wiauu ar Sawilefchanas Pulk-
stenischeem.

6. Wifs/ kam Dwascha irr/
iai to RUMBU flawe/ Alleluja.

PASAULES BRĪVO LATVIEŠU DZIESMU DIENU

OIKUMENISKS DIEVKALPOJUMS

Minsteres Sv. Pāvila Domā, 1984. gada 31. jūlijā

20

DIEVKALPOJUMU VADA: archibīskaps Arnolds Lūsis
 prelāts Dr. Kazimīrs Ručs
 prāvests Aleksandrs Černejs

KORIS: Zviedrijas jauktais koris
 DIRIGENTE: Līga Puķīte
 PAVADĪJUMI: Andris Vītoliņš
 ĒRĢEĻU SOLO: Brigita Mieze-Trauciņa

Fantazija sol-minorā Alfreds Kalniņš
 Brigita Mieze-Trauciņa, ērģeļu solo

"Ceļš uz mājām" (Veronika Strelertes vārdi) Jānis Norvilis

Dievs Kungs ir mūsu stiprā pils, kur bēdās varam tverties,
 Augsts palīgs, kas mūs nepievils, pie kā mēs varam ķerties!
 Tas nīknaiss ienaidnieks, kam grēku darīt prieks,
 Tas gādā nakt' un dien' uz ļaunu, viltu vien,--
 Kas var no viņa glābties!

Ak, mūsu spēcīgš ļoti vājš, mēs lēti zemē klūpam!
 Par mums stāv mūsu Pestītājs, kam spēks uz viņa lūpām.
 Tam Jēzus Kristus vārds, kas tapis krustā kārts,
 Tas stiprais karavīrs, svēts Dievs un cilvēks tīrs,--
 Tā elkons paliks varens.

Lai būtu velnu gan cik daudz, kas mūs šķiet visai parīt,
 Mēs tomēr esam Dieva draudz', nekā tie nevar darīt!
 Tas kungs tās tumsības, gan bargs tas izraugās,
 Bet ko mums padarīs? Dievs viņu nosodīj's,
 Viens vārdinš to spēj aizdzīt.

Tam Dieva vārdam nebūs rimt, lai trako, kam tīk trakot.
 Dievs neļaus savai laivai grimt, glābs to vai vārdu sakot.
 Grib tie mūs mocīt, kaut vai mūsu lietas raut,
 Lai notiek Dieva prāts, tiem labums nav nekāds,
 Mums debess manta paliek.

INTROITS: 23. Psalmā teksts

A. Vītoliņa apdarē

GRĒKSŪDZE UN IEVADA LITURĢIJA:

mācītājs: Dievs un mūsu Kunga Jēzus Kristus Tēvs lai
dod jums visiem žēlastību un mieru.

draudze: Lai ir slavēts Dievs un mūsu Kunga Jēzus
Kristus Tēvs.

mācītājs: Brāļi un māsas, atzīsim un nožēlosim savus grēkus.

VISI: Es apsūdzos visspēcīgam Dievam un jums, brāļi
un māsas, ka es visai daudz esmu grēkojis domās,
vārdos, darbos un nolaidībās. Tā ir mana vaina,
mana vaina, mana vislielākā vaina. Tādēļ es
lūdzu svēto vienmēr Jaunavu Mariju, visus
engēļus un svētos un jūs, brāļi un māsas, aizlūgt
par mani Kungu, mūsu Dievu.

mācītājs: Kungs, apžēlojies par mums, jo Tu esi sūtīts
dziedināt satriektās sirdis!

draudze: Kungs, apžēlojies par mums!

mācītājs: Kristu, apžēlojies par mums, jo Tu esi atnācis
aicināt grēciniekus!

draudze: Kristu, apžēlojies par mums!

mācītājs: Kungs, apžēlojies par mums, jo Tu sēdi pie
Tēva labās rokas, lai aizbildinātu par mums!

draudze: Kungs, apžēlojies par mums!

mācītājs: Lai apžēlojas par mums visspēcīgais Dievs un,
piedēvis mūsu grēkus, vada mūs uz mūžīgo dzīvi.

draudze: Amen.

mācītājs: Gods Dievam augstībā.

draudze: Gods lai ir Dievam augstībā,
Kas mums tāds žēlīgs rādās,
Ka mums nedz še, nedz mūžībā
Nav kaites vairs nekādas.
Nu Dievam ir uz mums labs prāts,
Virš zemes miers top sludināts,
Viss ienāids jau pagalam.

APSVĒIKUMI.

mācītājs: Tas Kungs lai ir ar jums.

draudze: Un ar tavu garu.

mācītājs: ievada lūgšana
draudze: Āmen.

Vecās Derības lekcija: Jesajas grāmata 55,6-13

Evangeliju lekcija: Mateja evaņģēlijs 5,1-16

draudze: Allelujā. Allelujā. Allelujā.

macitajs: Sanākuši šai vietā no visām pasaules malām un no vairākām draudzēm un baznīcām, apliecināsim vienprātīgi Dieva priekšā savu svēto kopīgo krīstīgo ticību, visi tā sacīdami:

visi: Mēs ticam uz Dievu Tēvu, Visuvaldītāju, debess un zemes Radītāju. Mēs ticam uz Jēzu Kristu, Dieva vienpiedzimušo Dēlu, mūsu Kungu, kas, Svētā Garā iepemts, piedzimis no jaunavas Marijas, cietis zem Poncija Pilāta, krustā sists, nomiris, aprakts, nokāpis ellē, trešajā dienā augšāmcēlies no mirušajiem, uzkāpis debesīs, sēdies pie Dieva, Visuvaldītāja Tēva, labās rokas, no kurienes Viņš atnāks tiesāt dzīvos un miršos. Mēs ticam uz Svēto Garu, vienu svētu krīstīgu draudzi, svēto biedrību, grēku piedošanu, miesas augšāmcēlšanos un mūžīgo dzīvošanu.

draudze: Āmen. Āmen. Āmen.

KORIS: Paceļiet sirdis slavēt Dievu svētu!
Vareņiem spārnēm sedz Viņš mūsu sētu;
Vadījis tēvus, bērņus celā vada
Gadu pēc gada.

DRAUDZE: Birztaļām liek Viņš zaļā segā tīties,
Zaļajās lejās strautiem izlocīties;
Sējēju, sēju Viņa dzīvā vara
Zaļojam dara.

KORIS: Cilvēku cilti, zemes audzinātu,
Puškot Dievs prot ar augšup vērstu prātu.
Dvēseles ilgas, kurp tās spārnus cilās?
Debesīs zilās.

DRAUDZE: Saulainai acij Tu dod sauli skatīt,
Gribi ir mani Tavā saulē statīt,
Ka es ar svētiem Tavā gaismā smeltu
Spīdošu zeltu.

SVĒTRUNA: archibīskaps Arnolds Lūsis

"Jēzus pie akas" Kantāte opus 64 Jāzeps Vītols
soprāns: Lilija Zobene
tenors: Laimonis Grīnbergs
bass: Pāvils Johansons

mācītājs: aizlūgumu lūgšanu (katrs aizlūgums beidzas
ar vārdiem "Dievs, mēs Tev lūdzam.")

draudze: (atbild uz katru aizlūgumu) Uzklausi mūs,
mīļlais Kungs un Dievs!

visi: Mūsu Tēvs debesīs...

Cēli ka dzimtenes dievnami
Lai tev ir mērķi un darbi!
Cīnies vien taisni un atklāti,
Uzbrūk kaut pret'nieki skarbi!

Stāvi kā klintis, kas viļņus šķeļ,
Grēku un ļaunumu straumē!
Kaut tā ar ūdeņus virsū veļ,
Pamatu drošu sev gaumē!

Skaidra kā zelts lai ir tava sirds,
Šķīsta kā svētrīta rasa,
Kad viņā saulītes stari mirdz!
Laba, ja trūkums ko prasa.

Mīkstas kā vītola pūpolīt's
Lai ir arvienu tev rokas!
Vaidzinš tad mīļi tiks noglaudīts
Tiem, kam ir rūpes un mokas.

Staigā kā mīlīga eņģ'ļa tēls,
Kaut arī jāpanes zaimi!
Dzīvei tad tavai būs mērķis cēls,
Vairojot prieku un laimi.

BEIGU LITURĢIJA UN SVĒTĪŠANA:

mācītājs: Tā Kunga vārds lai ir teikts un augsti
slavēts. Allelujā.

draudze: No šī laika mūžīgi. Allelujā.

mācītājs: noslēguma lūgšanu

draudze: Āmen.

mācītājs: Lai Dievs Kungs svētī tevi un pasarga. Lai
Dievs Kungs apgaismo savu svēto vaigu pār
tevi un ir tev žēlīgs. Lai Dievs Kungs pacel
savu svēto vaigu uz tevi un dod tev savu mieru.

draudze: Āmen. Āmen. Āmen.

"96. Dāvida dziesma"

Helmārs Pavasars

DIEVS, SVĒTI LATVIJU!

Preludija sol-minorā

Jāzeps Mediņš

Brigita Mieze-Trauciņa, ērģeļu solo

Vāka attēls: 150. psalms no Ernesta Glika bībeles
tulkojumu izdots 1689. gadā.

Citi dievkalpojumi PBLA Dziesmu Dienas Minsterē:

Ev.-luteriskais dievkalpojums ar iesvētībām un svēto
vakarēdienu notiks ceturtdien, 2. augustā, plkst. 9:30
Apustuļu baznīcā (Apostel-Kirche, Neubruckstr.).

Katoļu dievkalpojums notiks ceturtdien, 2. augustā,
plkst. 9:00 Sv. Norberta baznīcā (St.Norbert-Kirche,
Schneidemühle Str. 23, Münster-Coerde).

INTROITS: 23. psalms

(Antifons)

Tas Kungs ir mans gans, man netrūkst nenieka.

Viņš man liek ganīties uz zāļainām ganībām.

(Psalms)

Viņš mani vada pie skaidra ūdens, Viņš atspirdzina manu dvēseli

un ved mani pa taisnības ceļiem sava vārda dēļ.

Jebšu es arī staigāju tumšā ielejā, taču ļaunuma nebīstos,

jo Tu esi pie manis; Tavs spieķis un tavs zizlis mani iepriecina.

Tu klāj man galdu, mani ienaidniekiem redzot;

Tu svaidi ar eļļu manu galvu, mans biķeris ir pilns līdz malai.

Tiešam, labums un žēlastība mani pavadīs visu manu mūžu,

un es palikšu tā Kunga namā vienumēr.

Gods lai ir Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam.

Kā iesākumā bija, tā tagad ir un būs,

no mūžības uz mūžību. Āmen.

(Antifonu atkarto)

"CEĻŠ UZ MĀJĀM" Veronika Strelertes vārdi

Man pēkšņi naktī teica kāda balss:

"Ir laiks, ej celies, meklē savas mājas!"

No dziļā miega strauji uztrūkos un traucos,

steidzu meklēt tālo vietu,

kur sauca mani dzimtas asins balss.

Pa svešām zemēm ilgi maldījos

un vīla tālums, likteņi un ļaudis,

līdz šķirās kalni, vērās jūras ceļš

un zemē nonācu, kur bij reiz manas mājas.

Maigs vakars nolaidās, kad ierados tai vietā,

ko pazīt mācījos starp tūkstoš citām,

un drebēdama apstājos pie vārtiem:

Kas iznāks pretī? Tēvs vai mīļā māte? Vai brālis māsa?

Kas iznāks pretī? Bezgalīgie mirkļi!

Bet tukšs bij' tēva nams, un miris dārzs,

un tikai mēness mirdza rotājās

starp veciem smagiem aizmigušiem kokiem.

Un sāpēs noveršos no vietas šis,

kas manī dzīvoja tik ilgus garus gadus.

Un kur nu staigāju, kā ēna es starp ēnām.

Te izdzirdēju lēni tālāk ejot,

sauc mani vārdā pazīstama balss,

kā vēja pūsma, viegla zāles elpa.

No smilšu nama skanēja šī balss,

kas sūnām apaudzis, bez loga un bez duru.

Es zināju, tā mani māte sauc.

Un atsaucos es viņai: nāc uz mājām!

Bet gurdi atbildēja skumja balss no dziļas zemes:

"Es jau esmu mājās!"

Es sapratu: man citu māju nav

un nebūs vairs šai jucekļīgā dzīvē,

ka mūža mājas šis,

kur siltā naktī man atgriežoties iznākuši pretīm

uz smilšu sliekšņa visi mani mīļie.

Ar vieglu sirdi rītā pamodos:

Ko man šī dzīve vairs var ņemt un aizliegt?

Šī dzīve,

Brīnumainais ceļš uz mājām!



"JĒZUS PIE AKAS"

Jēzus - tenors; Zamariete - soprans; evaņģelists - bass

Evaņģelists: Jēzus, no ceļa piekūsis, apsēdās pie akas; tas bija ap sesto stundu.

Te kāda sieva nāk ūdeni smelt. Jēzus viņai saka:

Jēzus: Dod man dzert!

Zamariete: Kā tu, jūds būdams, prasi dzert no manis, zamarietes?

Jēzus: Ja tu to zinātu par Dieva dāvanu un kas tas ir, kas tev saka: dod man dzert, -- tad tu būtu viņu lūgusi un viņš tev būtu devis dzīvu ūdeni.

Zamariete: Kungs, tev nav smeļama trauka un aka ir dziļa; no kurienes tad tev ir dzīvais ūdens?

Jēzus: Ikvienam, kas dzer no šī ūdens, atkal slāps. Bet kas dzer no tā ūdens, ko es tam došu, tam nemūžam vairs neslāps, bet ūdens, ko es tam došu, kļūs viņā par ūdens avotu, kas verd, kas mūžīgai dzīvei verd.

Zamariete: Kungs, dod man tādu ūdeni, ka man vairs neslāpst, un nav jānāk šurp smelt.

Jēzus: Ja kam slāpst, tas lai nāk pie manis un dzer! Kas man tic, kā rakstos sacīts: "No viņa miesas plūdis dzīva ūdens straumes."

Koris: Radi man slāpes pēc dziļāka dziļuma, iedezd man sāpes pēc plašāka plašuma! Kad es noguris esmu, savu dvesmu sūti par mani, Dievs!...

Soprans: Pie mūžības ūdeņiem taviem lauj pieskārties! Jo pie Tevis ir dzīvības avots, tavā gaismā mes redzam gaismu.

Koris: Tavā gaismā mes redzam gaismu!

"96. DAVIDA DZIESMA"

Dziedat tam Kungam dziesmu jaunu,
Dziedat tam Kungam, pasaule visa!
Augstība un godība ir Viņa svēta vieta.
Patiesībā to pieludziet, dreb visi Viņa priekšā.
Dodat tam Kungam jūs, ļaužu tautas,
Dodat tam Kungam godu un spēku!
Priecājaties, debess, līksmojies, zeme,
Jūra lai krāc, koki lai gavilē,
Lauki lai priecājās, viss Viņa darbs.
Dziedat tam Kungam dziesmu jaunu, dziesmu!